

## عنوان مقاله:

تاثیردوسویه معماری بر گردشگری و جلوگیری از مهاجرت بی رویه روستاییان با رویکرد اکوتوریسم

## محل انتشار:

چهارمین همایش ملی معماری و شهر پایدار (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

## نویسندگان:

مجتبی هاشم زهی - پژوهشگر دوره ی دکتری معماری، دانشکده مهندسی معماری و شهر سازی، دانشگاه آزاد، بوشهر، ایران

جمال الدین مهدی نژاد - دانشیار گروه معماری، دانشکده مهندسی معماری و شهرسازی، دانشگاه تربیت دبیر رجایی، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

یکی از عرصه های تنوع بخشی اقتصاد کشور با توجه به شرایط محیطی و مزیت های نسبی موجود، گردشگری است. اغلب کشورها به ویژه کشورهایی که به لحاظ موقعیت جغرافیایی از این مزیت برخوردار هستند، آن را در برنامه های توسعه ملی خود گنجانده اند تا از این طریق بتوانند فرایند توسعه ملی خود را تکامل بخشند. اکوتوریسم به عنوان یک استراتژی توسعه گردشگری که مبتنی بر اصول حفاظت محیط زیست و توجه به رفاه جامعه محلی است، با تجربه های موفقیت آمیزی در نقاط مختلف جهان همراه بوده است و به عنوان یکی از مهمترین اشکال گردشگری، سهم برجسته ای را در این خصوص به خود اختصاص می دهد گردشگری در محیط روستایی با توجه به توسعه زیر ساخت ها، توسعه جمعیت و بهبود سیستم های حمل و نقل، ارتباطات و فناوری و رفاهی و همچنین با توجه به مشکلات زندگی شهر نشینی در حال گسترش است و می تواند موجبات اشتغال و توسعه گردشگری روستایی شود. کشور ایران نیز به لحاظ موقعیت خاص جغرافیایی و داشتن عناصر مهم جذب گردشگری چون مناظر طبیعی، آثار باستانی، تنوع اقلیمی و تمدن ریشه دار جزء کشور های دارای توانمندی های گردشگری می باشد که در تلاش است تا از اقتصاد تک پایه ای به سمت اقتصاد متنوع و با ثبات حرکت نمایند و در میان انواع مختلف گردشگری، رشد و توسعه گردشگری روستایی به دلیل تنوع و جاذبه های طبیعی روستا های ایران از اهمیت اقتصادی و اجتماعی خاص برخوردار می باشد و می تواند در توسعه پایدار روستایی و امکان برخورداری روستائیان از امکانات رفاهی و زیستی بهتر و بهبود کیفیت زندگی آنها موثر باشد. و باعث جلوگیری از مهاجرت بی رویه روستاییان گردد. اکوتوریسم به طور عمده بر منابع جاذبه هایی استوار است که محیط طبیعی در اختیار گردشگر قرار می دهد که بهره گیری از آن هم به امکانات و شرایط مناسب نیاز دارد و هم مستلزم حفاظت از منابع طبیعی می باشد، محیط زیست طبیعی برای جذب گردشگران قابل تحقق است لذا شناخت روستاهای ایران گامی در رسیدن به این هدف می باشد و با این فرایند قطعا در دراز مدت با گردشگری پایدار روستایی، روند مهاجرت به نفع روستاها معکوس می گردد. هدف اصلی تحقیق تاثیر و ارتباط بین ارزش های نهفته در میراث معماری و نقش آن در توسعه گردشگری بر معماری بر همین طور در جلوگیری از مهاجرت روستاییان یاری نماید. پژوهش حاضر، کیفی به روش توصیفی تحلیلی و داده ها و اطلاعات پژوهش و تحلیل اطلاعات به شیوه کتابخانه ای و اسنادی گردآوری شده است. یافته های تحقیق با فرضیه همسو می باشد و نتایج نشان دهنده تاثیر معماری بر رونق گردشگر یو همین طور کاهش مهاجرت روستاییان می باشد.

## کلمات کلیدی:

گردشگری، معماری، مهاجرت روستاییان، اکوتوریسم.

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/872903>



